
Příloha 4
Digitální stopa



Jaké různé formy digitální 
stopy můžeme mít?
Jak bys 2 zmíněné formy 
charakterizoval/a? 

Vědomá (aktivní) Nevědomá (pasivní)

Na snímcích vidíš několik scén z filmu, které 
odkazují na digitální stopu. O jakou formu v těchto 
případech šlo? 

K fotografim přiřaď tyto pojmy: nevědomé sdílení polohy, instagramový účet, IP adresa, fotografie 
z osobního života, stories z osobního života, dětská hlídací aplikace



Zamysli se teď nad svou digitální stopou? Co o tobě 
tvé okolí, tvoji známí i cizí lidé, mohou zjistit díky 
obsahu, který sám/sama vědomě sdílíš? Co o sobě 
naopak sdílíš, aniž by sis to uvědomoval/a?

Doplň do rámečků:

Jak dobré si myslíš, že mohou lidé mít povědomí o tvém životě na základě dat, která o sobě zveřejňuješ?

Digitální stopa tvořená 
druhou osobou

Kdo jiný se ve filmu mimo Anny podílel na vytváření její digitální stopy? Co přesně postavy sdílely a proč?
Vzpomeneš si na scény, ve kterých Anna řekla tyto věty?

„Je mi tam osm a označila jsi mě tam, tak to smaž.“
 ●  Kdo a proč fotky sdílel?
 ●  Co se s fotografiemi následně stalo?

„A ty, já vím, že se díváš, a dostaneš, co si zasloužíš, ty hajzle!“
 ●  O jaké fotky přesně šlo?
 ●  Kdo a proč fotky sdílel?
 ●  Co se s fotografiemi následně stalo? / Jak se situace vyřešila?

� Je ve Tvém okolí někdo, kdo vytváří Tvou digitální stopu? Kdo to je? Co sdílí?  
� Ve filmu zazněl pojem sharenting? Pamatuješ si, kde přesně? Co tento pojem znamená?
� Myslíš, že mají rodiče právo sdílet na internetu fotografie svých dětí?

Vědomá Nevědomá

Já a moje digitální stopa



Co to jsou cookies?

Vyber, které výroky jsou pravdivé:

● Cookies jsou tajné šifry, pomocí kterých se nám někdo může nabourat do počítače

● Hlavním jejich záměrem je zjistit, co je naše oblíbené jídlo.

● Slouží ke shromažďování našich informací, které mohou být následně předávány/prodávány třetím stranám.

● Urychlují nám přístup k online aplikacím z našeho počítače/mobilu.

● Kradou informace o nás bez našeho souhlasu.

● Představují nástroj, který v digitálním prostoru může sledovat každý náš krok.

● Nemohou si zapamatovat naše osobní údaje.

● K tomu, aby mohl majitel webových stránek shromáždit naše informace o pohybu na webu (cookies), dávám 
 výslovný souhlas.

● Díky cookies přestáváme být pro používanou webovou stránku anonymními.

● Zpomalují proces přihlašování do různých serverů.

● Slouží jako paměť webové stránky.

● Díky cookies mohou stránky na uživatele záměrně cílit reklamou.

● Používají je e-shopy, aplikace, sociální sítě a internetové vyhledávače.

Jaké cookies (informace) na základě tvé aktivity na internetu od tebe může získat majitel stránky?
Čteš si vždy podmínky, se kterými souhlasíš?
Používáš antivirový program?


